
3. stråle aktiv intelligens 
 

Tredje stråle - personlighed 
Særligt gode egenskaber: 1 
Vidtskuende i alle abstrakte spørgsmål, oprigtighed i hensigt, klar forstand, evne til koncentration om 
filosofiske studier, tålmodighed, forsigtighed, har ikke tendens til at forurolige sig selv eller andre over 
bagateller. 
 
Særlige svagheder: 
Intellektuel stolthed, kulde, isolering, unøjagtighed i detaljer, åndsfraværelse, stædighed, selviskhed, 
overdreven kritik af andre.  
 
Egenskaber, der skal erhverves:  
Medfølelse, tolerance, hengivenhed, nøjagtighed, energi og sund fornuft. 
 

Denne stråle er strålen for den abstrakte tænker, for filosoffen og for metafysikeren og for det 

menneske, som glædes ved højere matematik, men som, med mindre det er påvirket af en praktisk 

stråle, næppe vil bekymre sig om at føre sine regnskaber korrekt. Dets forestillingsevne vil være højt 

udviklet, dvs. det kan ved sin forestillingsevne opfatte essensen af en sandhed; dets idealisme vil ofte 

være stærk; det er en drømmer og teoretiker, og ud fra sit vidsyn og sin store forsigtighed ser det alle 

sider af et spørgsmål lige klart. Dette kan undertiden lamme dets handling. Det vil være en god 

forretningsmand; som militærperson vil det løse problemer om taktik ved sit skrivebord, men er 

sjældent særligt fremragende på slagmarken. Som kunstner vil dets teknik ikke være nuanceret, men 

dets emner vil være alvorlige og interessante. Det vil holde af musik, men vil ikke selv skabe musik, 

med mindre det påvirkes af fjerde stråle. I alle livsforhold vil det være meget idérig, men for upraktisk 

til at gennemføre ideerne.  

 

En af typerne på denne stråle er i nogen grad ukonventionel, sjusket, upræcis og doven og ligegyldig 

med hensyn til sit ydre. Hvis der er indflydelse fra femte stråle som sekundær stråle, ændres 

karakteren fuldstændigt. Tredje og femte stråle giver en fuldstændig afbalanceret historiker, som 

opfatter sit emne i bred forstand og beviser enhver detalje med tålmodig nøjagtighed. Tredje og femte 

stråle i forening giver endvidere den virkelig store matematiker, som kan stige til højdepunkter for 

abstrakt tænkning og beregning, og som også kan bringe sine resultater ned til praktisk videnskabelig 

anvendelse. Tredje stråle menneskets litterære stil er alt for ofte vag og indviklet, men påvirkes det af 

første, fjerde, femte eller syvende stråle, ændres dette, og under indflydelse af femte stråle vil det 

blive en pennens mester. 

 

Skal et tredje strålemenneske helbrede sygdom, bør det være ved anvendelse af medicin, fremstillet 

af urter eller mineraler, der tilhører samme stråle, som den patient, det ønsker at hjælpe. 

 

Måden at nærme sig den store søgen på vil for denne stråletype være dyb tænkning i filosofiske eller 

metafysiske baner, indtil han er nået til en erkendelse af det store hinsidige og af den 

altoverskyggende betydning af at betræde Vejen, der fører dertil. 

                                                             
1 Reference: Alice A. Bailey. Esoterisk Psykologi bind 1. Side 227-228 



3. stråle aktiv intelligens 

Tredje stråle sjæl 
Denne tekst vil primært blive skrevet på en symbolsk og esoterisk måde som kan være svær at læse. 

Det anbefales at man forholder sig til budskaberne ved at tænke i energi former som indeholder 

forskellige egenskaber, kvalitet og væren.   

 

De tjenende på denne stråle har i vor tid den specielle funktion at stimulere menneskehedens 

intellekt, at skærpe det og inspirere det. De arbejder med ideer for at gøre dem lettere forståelige for 

hovedparten af de intelligente mænd og kvinder, som findes i verden i denne tid, og hvis intuition 

endnu ikke er vakt. Det er bemærkelsesværdigt, hvordan de sande tjeneres arbejde stort set gælder 

de nye ideer og ikke organisationsvirksomhed og kritik (for disse to går hånd i hånd). Ideer gribes af 

tredje stråle aspiranten, efterhånden som de dukker frem fra den ophøjede bevidsthed hos dem, som 

den første stråle arbejder for, og bliver gjort tiltrækkende af anden stråle arbejderen (tiltrækkende i 

esoterisk forstand) og de tilpasses det øjeblikkelige behov samt gives stemme gennem den kraft, der 

udgår fra de intellektuelle tredje stråletyper. Heri ligger der et fingerpeg for mange af de tredje 

strålepersonligheder, som for tiden ses arbejde på de forskellige tjenesteområder.2 

Tredje stråle blændværk: 

• At have travlt. 

• Samarbejde med planen som individ og ikke som gruppe. 

• Overaktiv planlægning. 

• Kreativt arbejde – uden sandt motiv. 

• Gode intentioner, som dybest set er selviske. 

• »Edderkoppen i midten.« 

• »Gud i maskinen.« 

• Tvivlsom og uafbrudt manipulation. 

• Egen betydning, baseret på viden og effektivitet. 3 

Den individualiserede ånd udtrykker sig gennem følgende punkter nedenunder som fører til 
kvaliteterne af pilene til højre. (Bemærk at der ikke findes sådan en tilstand som en individualiserede 
ånd. Det er dog et udtryk for personlighedens integration med sjælen og ånden.)4 
 

•  Kraftmanipulation gennem selvisk begær. 

• Intelligent anvendelse af kraft med forkert motiv. 

• Intens materiel og mental aktivitet. 

• Opfattelsen af energi som et mål i sig selv. 

• Længsel efter storhed, skønhed og materielle ting. 

• Neddykning i illusion, blændværk og maya. 

 

 

                                                             
2 Reference: Alice A. Bailey. De syv stråler. Side 345-346 
3 Reference: Alice A. Bailey. De syv stråler. Side 360 
4 Reference: Alice A. Bailey. Esoterisk Psykologi bind 2. Side 51-52 

➢ Håndtering af energi for at åbenbare 

skønhed og sandhed. 

➢ Intelligent anvendelse af kræfter til 

Planens fremme. 

➢ Ordnet rytmisk aktivitet i samarbejde 

med helheden. 

➢ Ønske om den rette åbenbaring af 

guddommelighed og lys. 

➢ Overholdelse af ret handlemåde. 

➢ Åbenbaring af storhed og god vilje. 



Nogle af navnene for herren for den tredje stråle angiver hans anvendelse af kraft og hans virkelige 

natur. De er som følger: 5 

 

Kvalitet: Evnen til at manifestere.  

Frembring den dualistiske form og tilslør livet. Lad formen 
komme til syne og bevise sin guddommelighed. Alt er af Gud. 
Kvalitet: Evnen til at udvikle 

Tilpas skallen til det, der bor indeni. Lad verdens æg komme 
til syne. Lad evigheder forløbe; lad derefter sjælen komme til 
syne. Lad liv opstå inden for en bestemt tid. 
Kvalitet: Mental illumination. 

Lad tænkeevnen styre. Lad det klare lys fra livets sol åbenbare 
Guds sind og ledsag den lysende Ene på hans vej. Led ham 
derefter til det centrale punkt, hvor alt fortaber sig i det 
himmelske lys. 
Kvalitet: Evnen til at frembringe syntese- på det fysiske plan. 

Gud og hans form er ét. Åbenbar denne kendsgerning, oh 
enevældige herre for formen. Gud og hans form er ét. Afvis 
det dualistiske begreb. Giv farve til formen. Livet er ét; 
harmonien fuldkommen. Påvis således, at de to er ét. 
Kvalitet: Videnskabelig forskning. 

Skab herrens klædning; læg den mangefarvede dragt frem. 

Adskil derefter denne dragt fra det, som skjuler sig bag dens 

mange folder. Fjern de tilslørende hylstre. Lad Gud blive set. 

Tag Kristus ned fra korset. 

Kvalitet: Ligevægt 

Lad de to veje konvergere. Bring modsætningernes par i ligevægt og lad vejen blive synlig mellem de 

to. Gud og vejen og mennesket er ét. 

 

                                                             
5 Reference: Alice A. Bailey. Esoterisk Psykologi bind 1. Side 96-98 

Arketype for 3. stråle 

Den guddommelige adskiller 

Det skelnende essentielle liv 

Den Ene, som skaber forbindelse 

Den tresidede triangel 

Den, der illuminerer lotus'en 

Bygmesteren af fundamentet 

Forløberen for lyset 

Den Ene, som tilslører og dog 

åbenbarer 

Den, der tildeler tid 

Rummets herre 

Det universelle sind 

Den trefoldige væge 

Universets store arkitekt 


